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Laikinosios vyriausybės prisistatymas 
ir jos pristatymas enciklopedijoje

(Tęsinys)
Lietuvos vieta naujojoje 

Europoje
Laikinosios vyriausybės “sluo

ksnių” žmogus 1952 metais 
spaudoje pareiškė simpatijų 
naujajai Europai. Neiškenčiau 
ir atsiliepiau Naujienose straips
niu “Naujoji Europa” Lietuvo
je. Papasakojau, kaip buvau 
girdėjęs kaimiečius vertinant 
naująją Europą, būtent:

— Jei nesušaudys, kaip šaudo 
žydus, būsime vergai, valysime 
Vokietijos miestų griuvėsius.

Kaimietis nieko pozityvaus, 
nieko gero, nematė naujoje 
Europoje. Pacitavau keletą sa
kinių iš Šiaulių savaitraščio — 
Tėviškės ,apie germanizaciją. 
To straipsnio istorija tokia. 
Vilniaus dienraštis Naujoji Lie
tuva 1942 metais išsivertė iš 
hitlerinės Vokietijos laikraščio 
“Das Schwarze Korps” straips
nį, iš kurio aišku, jog naujoji 
Europa būtų buvusi be žydų, 
lenkų ir ... lietuvių. Tą straips
ni, kaip labai svarbų lietuviams, 
persispausdino šiauliškė Tėviš
kė. Vokiečių valdžia labai už
pyko, kad lietuvių laikraščiai 
paskelbė lietuvių išnaikinimo 
planus, uždraudė lietuviškiems 
laikraščiams be vokiečių cenzū
ros leidimo persispausdinti 
straipsnius iš Reicho laikraščių. 
Minimą straipsnį duodu per
spausdinti ištisai:

Dėl germanizavimo
“Laikraštyje “Deutsche Ar

beit”, kuris skiriamas koloniza
cijos uždaviniams rytuose, 
Reichsfiureris SS įdėjo tokį 
įvadą:

“Mūsų uždavinys yra ne ger
manizuoti rytus senąja prasme, 
t. y., čia gyvenantiems žmo
nėms primesti vokiečių kalbą 
ir vokiškus įstatymus, bet rū-j 
pintis, kad Rytuose gyventų tik 
žmonės, kurie yra tikrai vokiš
ko, germaniško kraujo”.

Germanizacijos tendencijų iš
kėlimas nėra naujas reiškinys, 
bet jis yra maždaug tokio se
numo, kaip pats nacionalsocia- 
lizmas. Reichsfiurerio SS žo
džiai, kaip Reichskomisaro su
tvirtinimui vokiečių tautybės, 
šiuo atveju gi pavirsta įsakymu.

Kardas ir arklas
Čia nereiškiama nuomonė, ša

lia kurios ir kitos galėtų galioti, 
bet tuo yra skelbiama progra
ma tokio vyro, kuris Fiurerio 
valią paverčia veiksmu.

Taip vienoje vietoje jis kalba 
apie “kruopščių vokiečių arklo 
darbą, kuriam kardas tik pa
ruošęs dirvą”.

Šią mintį, kurią vokiečių kar
das šiomis dienomis paverčia 
veiksmu, kada valstybiškai gy
vuoti nepajėgiąs bolševikų ko
losas svajojo įsilaikyti Europos 
griuvėsiuose ,dabar vainikuoja 
vienas sakinys, iš “vokiečių tau
tos politinio testamento”, kuris 
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nemaloniu vadovaujančiu šūkiu 
įrašytas visose mūsų pergalės 
vėliavose:

“Nelaikykite Reichą apsau
gotu, jei tas Reichas negali kiek
vienai savo tautos atžalai su
teikti nuosavą sklypą žemės iš
tisiems šimtmečiams! Niekada 
neužmirškite, kad teisingiausia 
šio pasaulio teisė yra teisė į že
mę, kurią pats nori apdirbti, o 
švenčiausia auka yra kraujas, 
kurį pralieji už šią žemę!”

Tokiu būdu laimėjimai Ry
tuose yra tik pirmieji žingsniai 
prie mūsų ateities užtikrinimo, 
o tas užtikrinimas tik tada bus 
baigtas, jei šventomis aukomis 
laimėta žemė — jei ji iš viso lie
čia į kolonizacijos klausimus 
— bus vokiška — vokiška žmo
nėmis, kurie joje gyvena ir dir
ba, vokiška tuo “kruopščiu vo
kiško arklio darbu”.

Etatistinis imperializmas, ku
rį atstovavo prancūzų revoliu
cija ir po Napoleono ligi 1940 
metų, erdvės laimėjime įžiūrėjo 
tik valstybinio pajėgumo pra
plėtimą. Nesvarbu buvo jiems 
savo tautai suteikti duonos, lais
vę .ir gyvenimo užtikrinimą, o 

; tai gana suprantama, nes pran
cūzams niekados nestigo erd- 

i vės.
Jiems tik rūpėjo padidinti 

piliečių skaičių, darbo jėgas, 
mokesčių mokėtojų skaičių, 
naujokų eiles ir tokių žmonių 
eiles, kurie visada būtų pasiren
gę esamoje valstybės santvar
koje — doktrinoje įsižiūrėti bu
vimo išganymą. Ar šis gyven
tojų prieauglis priklausė rasiš- 
kai prie valstybę sudarančios 
tautos, jiems buvo vis vien. Šią 
problemą jie spręsdavo tik pa
togumo sumetimais. Jiems bu
vo patogiau, kad visi valstybės 
piliečiai kalbėjo ta pačia kalba. 
Šioje išviršinėje formoje jie be 
nieko daugiau įžiūrėdavo visą 
tautos esmę nuo pradžios ligi 
galo. Kas kiek prancūziškai 
kalbėjt) — buvo prancūzu, kas 
vokiškai susišnekėdavo — buvo 
vokiečiu.

Taip Alžiro, Maroko gyvento
jai ir net anamitai tapdavo 
“prancūzais”, prancūzų vyriau
sybės nevengdavo net savo pa
čių tautų gadinti negrų krauju, 
jei tai tik atnešdavo naudos 
valstybei, t. y., jei šiuo keliu 
buvo pasiekiamas laukiamas 
gyventojų prieauglis.

Taip savo laiku ir iš lenkų bei 
žydų pasidarydavo “vokiečiai”. 
Tas neidavo į tautos naudą, bet 
tas nuramindavo tuos, kurie 
manė, kad germanizacija yra 
pigiausias būdas pasiekti “vo
kiškos” daugumos įvairių tau
tų gyvenamose pasienio srityse 
arba net pageidaujamai žydų 
asimiliacijai įgyvendinti.

Anų laikų ir vyrų sąmoninga 
kaltė yra maža: jie geriau ne
mokėjo, nes jie mažai nusima- 

I nė apie tautos esmę, o visai ne
nusimanė apie rasės esmę. Taip 
net ligi pastarųjų laikų laikyta, 
kad “kaltė” už buvusią prūsų 
Rytų politiką yra ta, kad buvo 

per maža germanizuojama, 
nors tuo iš tikrųjų apsaugo vo
kiečių tautą nuo sunkesnių klai
dų ir nuostolių! Iš tikrųjų šitų 
laikų tariama klaida buvo vie
nintelis pozityvus priedas prie 
vokiečių tautos išlaikymo. Jų 
tariamosios “germanizaci j os” 
vertė pasirodė tada, kai 1918 
metais “germanizuotieji” len
kai turėjo pateisinti to abejotino 
darbo tikslumą.

žmonės, šeimos ir giminės, 
kurie per šimtmečius buvo ger
manizuojančioje įtakoje, kurie 
įgijo vokišką išauklėjimą ir ku
rie naudojosi visomis jų taria
mojo vokiškumo pirmenybė
mis, per vieną dieną vėl pasisa
kė esą lenkai, čia visai nesvar
bu, ar jie tai padarė iš įsitiki
nimo, ar iš naudos sumetimų. 
Vokiečių tauta tada nė kiek 
nenukentėjo tautiškai, bet ji 
įgijo patyrimo, kuris jai mūsų 
laikais pravers.

Šis patyrimas moko ir kartu 
patvirtina vieną natūralų biolo
gišką faktą: iš svetimų žmonių 
negalima padaryti jokių vokie
čių. Atvirkščiai, mus mokė tau
tos kova atskirtose vokiečių 
tautos srityse. Čia patyrėme, 
kad iš vokiečių negali pasidary
ti jokie svetimi žmonės.

Tauta yra vieningas išsiauklė
jimo padarinys, kurį suformavo 
rasės pagrindai, bendros kultū
ros sąlygos, istorija, gyvenimo 
būdas ir šimtmečiais patirti 
bendri išgyvenimai. Tokią tau
tą sąmoningai negalima nė pa
keisti, nė suklastoti. Tokie ban
dymai kenkia entnacionalizuotai 
svetimai tautai, bet ne mažiau ir 
tai tautai, kuri siekė prieauglio 
svetimuose lopšiuose.

Yra galima, kad įvairios tau
tos vientisoj erdvėj gali kartu 
gyventi ir tik darbais siekti vie
no vieningo tikslo.

Vokiečių likimas
Fiureris šią patirtį ir pažini

mą taip suformulavo:
“Istorijoje net dažnai pasitai

ko, kad užkariautojų tautai iš
viršinėmis jėgos priemonėmis 
pavyksta primesti nugalėtie
siems savo kalbą, bet po tūks
tančio metų paaiškėja, kad lai
mėtojų kalbą moka svetima 
tauta, o nugalėtojai tuo tampa 
tikraisiais nugalėtaisiais”.

Adolfo Hitlerio tautinė val
stybė mato savo uždavinį tame, 
kad tautiškumas būtų ugdomas, 
išlaikomas ir plečiamas, bet čia 
kalbame tik apie tą tautiškumą, 
kuris paties likimo jai yra pa
vestas. Kad vokiečių tautos 
ateitį gali garantuoti tik pasau
linio masto Vokiečių Reicho pa
dėtis, ir toji aplinkybė, kad tas 
Reichas šimtmečiams kiekvie
nai savo atžalai galėtų užtikrinti 
nuosavą žemės sklypą, reikia, 
kad naujai vokiečių krauju ir 
gyvybe laimėtoji erdvė nebūtų 
pripildyta tik suvokietintais 
žmonėmis.

Taip pat nepatikėtina, kad 
germanizuotos Rytų tautos, jei 
jos ir noriai būtų prisiėmusios 
vokiečių tinką, būtų suradusios 
savyje tiek dvasinių jėgų, kad 
eitų ginti Reichą. Praplėsti Ry
tai Reiche visada paliks šiaurės 
vokiečių ir Europos kultūros 
ginamoji siena, kuri visada tu

rės uždavinį nuolat būti pasi
ruošusi gintis. Ši sritis visada 
tik kovotojiškai nusistačiusi ir 
militantišku gyvenimo būdu ga
lės atlikti savo uždavinį.

Rytuose šiandien glūdi ne tik 
mūsų likimas, bet jis bus ir atei
nančiais šimtmečiais ten spren
džiamas. Jei mes, gal tik pato
gumo sumetimais, tą uždavinį 
atiduotume į rankas tokių žmo
nių, kurie kalba mūsų kalba, bet 
kurie dėl savo rasiško abejingu
mo niekuomet neturės mūsų 
tautos sielos puikų šventumą, 
kurį jie būtų padarę savo gyve
nimo turiniu, tai ar jie gins tai? 
Jie tūkstančių metų raidoje 
taip dažnai yra mainę savo kal
bą ir tarnavo daugeliui valdovų, 
ir jiems tautos likimo klausimai 
yra abejingi. Jei jiems nerūpės 
jų likimas, tad nerūpės nei 
mūsų.
Dėl to ir yra gautas Reichsfiu

rerio SS uždavinys pasirūpinti, 
kad Rytuose gyventų žmonės 
tik tikrai vokiško, germaniško 
kraujo!

šio uždavinio ribos siekia 
žmogaus galingumo ribas. Ne
reikia tą uždavinį taip suprasti, 
kad Rytai (tai yra plati sąvoka) 
pasidarytų grynai (be tarpų) 
vokiečių kolonizacijos sritis. 
Vokiečių uždavinys Rytuose pir
kioje eilėje yra vadovavimo už
davinys. Bet kaip tik ši aplin
kybė mus turi sutvirtinti mūsų 
galutinoje išvadoje, kad visada 
dabotume, kad skirtumas būtų 
aiškus ir švarus. Kas Rytuose 
yra vokiška ir kas vokiška pasi
daro, turi būti tikrai iš vokiško, 
germaniško kraujo kilęs.

šventa žemė
Milžiniškas uždavinys! Mūsų 

karta turi tai įvykdyti ir įvyk
dys, kiek tai bus galima. Ji ne
sirems tuo, kad pasakytų, jog 
tai esąs uždavinys tų, kurie po 
mūsų čia atvyks. Mūsų vai
kams, anūkams ir proanūkams 
ir taip dar bus daug darbo. Mes 
privalome sukurti jų darbams 
sąlygas, kad kolonistai, kuriuos 
mūsų tauta jau dabar į Rytus 
išsiunčia ir kuriuos išsiųs atei
nančiais metais, galėtų išvystyti 
tas savo biologines jėgas, ku
rios ateityje šią erdvę persunks, 
kurios jai (erdvei) vadovaus ir 
ją formuos.

Reichas šimtus tūkstančių vo
kiečių ūkininkų iš neplaningai 
išmėtytų ir pavojingų sričių 
parsikvietė pas save, juos su
tvarkė ir dabar planingai pas
kirstė į Rytus. Jų vienų skai
čius jau buvo didesnis už kai 
kurias kitas tautas, kurios savo 
istoriją pradėjo nuo germanų 
tautų kilnojimosi laikų. Moder
naus laiko skaičių sąvokoje to
kios tautos tėra tik atskiri lašai 
ant karšto akmens. Jos yra tik 
išsivystymo daigai, bet ne vai
siai.

(Bus daugiau)
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PR. ALŠĖNAS

Upton Sinclair traukiasi iš avangardo
Senutis, žilais plaukais, mažo 

ūgio žmogelis, vardu ir pavar
de — Upton Sinclair — lapkri
čio mėn. 5 d. pasirodė Canadian 
Broadcasting Corp, televizijos 
programoje, kur jo pasisaky
mais buvo užpildyta vad. 
“Front Page Challenge”.

Kas jis, tas žilas senelis, be
nešąs ant savo pečių 85 m. am
žiaus naštą, ypač mums, lietu
viams, nereikia nė aiškinti. Jis 
yra autorius daugiau 70 knygų, 
iš kurių lietuviai gal geriausiai 
žino jo romaną “The Jungle”, 
parašytą 1906 m.^ kuriame at
sispindi surinkta medžiaga lie
tuvių tarpe Čikagoje ir kurio 
romano ryškiausias veikėjas — 
lietuvis Jurgis Rudkus. “Džiun
glių“ romanas — tai negerovių, 
vargo ir neteisybių Čikagos 
skerdyklose knyga. Ji sukėlė 
nepaprastą atgarsį JAV-bių vi
suomenėje, ypač darbininkų 
tarpe.

Žinoma, toji Upton Sinclair 
kova dėl darbininkų Amerikoje 
būvio pagerinimo, anaiptol, tuo 
romanu nepasibaigė. Tos kovos 
avangarde jis išbuvo lygiai 60 
metų, ir reikia pasakyti, daug 
laimėjo ir jis pats, kaip kovoto
jas dėl darbininkų gerbūvio, ir 
— patys darbininkai.

Tačiau ,senatvės naštai pe
čius slegiant, tas senelis jau nu
tarė iš kovos avangardo pasi
traukti į šalį, “sėsti ant tvoros” 
ir stebėti, kas toliau bus.

Šitaip jis pabrėžė svečiuoda
masis Toronte. Esą, jo karjera, 
kaip rašytojo, jau pasibaigė su 
išleidimu jo autobiografijos šių 
metų pradžioj.

— Aš norėčiau dar atsidėjęs 
pažiūrėti ir pasekti šį pasaulį, 
kartu su jo pavojais ir misteri
jomis. žinoma, nebesikišant į 
tai man pačiam.

—. Aš savo, girdi, jau viską 
pasakiau, ką norėjau ir turėjau 
pasakyti. Dabar — jis žiūrė
siąs, ar tie jo “pasakymai” at
nešė darbininkijai ir, bendrai, 
socialiniam sektoriui Ameriko
je ką nors gera, ar ne.

Upton Sinclair — tai ilgo am
žiaus kovotojas ir reformų sie
kėjas. Jis visą gyvenimą buvo 
begaliniai aktyvus kovotojas, 
JAV-bių socialistų partijos na
rys, tačiau — labai savarankiš
kas ir, atrodo, nieko nepriklau
somas. Jo filosofija — idealis
tinis socializmo ir krikščiony
bės derinimas. Gi literatūrą — 
jis pasirinko kaip kovos už dar
bininkų būklės pagerinimą 
įrankį.

Svečiuodamasis Toronte Up
ton Sinclair išreiškė džiaugs
mą, jog jo ilgų metų kovoj, vis 
dėlto, pasiekta ir šis-tas gero, 
gelbstinčio darbininkijai. Esą, 
jam pavykę Amerikoj refor
muoti, svarbiausia, bent trejetą 

labiausiai žinomų šeinių, tai: 
Armour, Fordų ir Rockefel- 
lerių.

Jo knygoje, išleistoj 1906 m., 
“The Jungle”, minimi ir apra
šomi Čikagos skerdyklų darbi
ninkų vargai ir sunki buitis. O 
tų skerdyklų žinomiausi savi
ninkai — ir buvo milijonieriai 
(gal multimilionieriai) — Ar- 
mourų šeima. Sinclair teigia, 
jog po “Džiunglių” (The Jun
gle) išleidimo — eksploatacinė 
darbininkų išnaudojimo skalė 
žymiai palengvėjo. Svarbiausia 
imigrantai iš Europos tai paju
tę. O jam (U. Sinclair), kaip 
iniciatoriui tos kovos, buvę 
daug džiaugsmo ir pasitenki
nimo.

Visi žino ir pripažįsta, jog 
Upton Sinclair romanas “The 
Jungle” visoj JAV-bių istorijoj 
buvo ir tebėra efektingiausią 
propagandinė knyga, liečianti 
darbininkų būklės pagerinimo 
reikalus.

Su Rockefellerių šeima — 
Sinclair kovą išvystė Colorado 
anglių kasyklų laukuose ir, 
svarbiausia, po to kai buvo įvyk
dytos Ludlow žudynės.

Upton Sinclair pabrėžė, jog 
11 moterų ir trys vaikai žuvo 
gaisre, kai kompanijos policija 
padegė palapines, kuriose buvo 
apsistojusios streikuojančiųjų 
Colorado Fuel and Iron Co. 
(netoli Ludlow, Colo) darbinin
kų šeimos.

Upton Sinclair prisiminė 
spaudos reporteriams savo po
kalbius darbininkų reikalais ir 
su Henry Fordu bei jo žmona, 
kai pastarieji žiemavoję netoli 
šio rašytojo gyvenvietės Pasa- 
denoj.

Esą: “Aš mėginau Fordus at
vesti į socialistinį galvojimą, o 
jie mane — į kapitalistinį”. 
Girdi, besišnekučiuodami — 
mes patraukėme į kalnus, o kai 
pavargome — susėdome ir to
liau diskutavome tą klausimą...

Nežiūrint to, kad iš pradžių 
jų nuomonės vis skyrėsi, ta
čiau — buvę šis tas ir laimėta. 
Dabartinis Fordo darbininkų 
gyvenimas — skiriasi nuo anų 
laikų gyvenimo kaip ugnis nuo 
vandens.

Senučio rašytojo žodžiais ta
riant, dar daug reikėsią kovoti 
darbininkų būklės pagerinimo 
fronte, nes per daug pinigų be- 
sirandą mažumos rankose, ta
čiau ir ligi šiol — vis šis tas esą 
padaryta ir tai jį džiugina.

Upton Sinclair asmeninė uto
pija —- toli gražu, dar nesanti 
realizuota. O toji utopija — tai 
unonizuoti (unijų valdomi) 
fabrikai, o visi kapitalistai — 
filantropai (labdariai).

Šio rašytojo knygos — iš
verstos daugiau negu į gerą pus
kapį kalbų. Upton Sinclair viena

Šis senas meniškas liaudies darbo kryžius stovėjo greta už Lietuvos laisvę 
žuvusioms kariams paminklo Karo Muziejaus sodnely, Kaune. Greta stovi 
kaip karo grobis iš lenku per kovas atimta patranka — vardu "Zosė" 

Šiuos paminklus rusiški okupantai sunaikino.

Dienu Skeveldros
1.

Ir ką čia parašius didžiai sau
lėtą lapkričio dieną?!

“Reiktų apsižiūrėti ir peržiū
rėti” — rašo J. 'Kardelis (žr. 
“Nepriklausoma Lietuva” Nr. 
44). Tarp kita ko, skaitome:

“Šiemet minime Mindau
gą. Bet ar mes jį tikrai mi
nime atsidėję, kaip dera mi
nėti Lietuvos valstybės kū
rėją ir tautos vieny to ją? Ar 
ne su jo vardu susieta ir Lie
tuvos valstybės pradžia? Ar 
ne tuo laiku, kurių datą tu
rėtų nustatyti istorikai, reik
tų minėti kaip Lietuvos val
stybės šventę?

Tikra nesąmonė minėti 
Lietuvos valstybės šventę Va
sario 16 dieną. Nes tai yra 
tiktai Lietuvos atsikūrimo 
šventė, bet ne Lietuvos val
stybės šventė. Kur Lietuvos 
valstybės susikūrimo data ir

istorinių — nuotykinių knygų 
“Dragon’s Teeth”, išleista 1942 
m. po metų laiko buvo atžymė
ta Pulitzerio premija.

Jo romanai, anot Lietuvių 
Enciklopedijos, yra teziniai 
traktatai, kuriuose nedaug me
no, bet apstu gyvybės, užuojau
tos, nuoširdumo. Kaip pasako
tojas Sinclair sugeba pagauti ir 
išlaikyti skaitytojo dėmesį. 

kur Lietuvos valstybės šven
tė?

Kaž kas mums yra įtaigo
jęs Lietuvos krikšto datą 1387 
metus, kai jau Mindaugas 
1250—1251 metais priėmė 
katalikų krikštą, jau daugiau 
kaip šimtmečiu anksčiau? Ko
dėl mes savo istorijoje vis 
dar teberašome lenkišką, ne
be lietuvišką, Mindaugo, 
datą?”

2.
Beje, Chicagoje, III., įvyko. 

Mindaugo minėjimas, subūręs 
apie ... 40 žmonių. Būtų juo
kinga, jei ne graudu. Ruošė 
istorikai, gal todėl... “gyvo
sios lietuvybės” puoselėtojai nei 
ėję - nei nėję. Mindaugas — 
Lietuvos krikštytojas, ir pas
kaitą apie Mindaugą skaitė ku
nigas, ir vienų pačių kunigų 
Chicago, III., gal daugiau kaip 
minėjime dalyvių, ir . .. Negi, 
kaip sakoma, dechristianizaci* 
jos procesas būtų palietęs ir 
mūsų kunigus?! O gal visas dė
mesys nukreiptas į... vysk. 
Blizgio Šiluvos koplyčią!?

3.
Iš atminties skardenas! Aisčio 

eilėraščio posmas:
Mindaugą pražudė kerštas ir 

pavydas, —
(Nukelta į 2 psl.)
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Vienas Gediminas krito Ve
liuonoj.

O ties kuo mes, Mindaugo - 
Gedimino palikuonys, sukren- 
tame?!

4.
Spalio mėnesį Vilniuje vyko 

okupuotos Lietuvos architektų 
sąjungos suvažiavimas. Sąjun
ga yra subūrusi apie 250 archi
tektų ir inžinierių. Pirmininku 
perrinkta tas pats A. Cibas. Su- 
vužiavimo proga “Lit. ir Mene” 
buvo pora specialių straipsnių. 
Inž.-arch. S. Minkevičius savo 
str. rašo:

“Maloni spalvinė gama, įdo
mi kompozicija ’būdinga ir 
mūsų jauniausiajam miestui 
— Elektrėnams. Elektrėnai 
apskritai yra vienas iš labiau
siai pavykusių naujosios sta- 
tyvos kompleksų. Jų planinė 
schema paprasta, aiški, su
derintos gyvenamųjų namų ir 
visuomeninių pastatų grupės 
(architektai B’. Kasperavičie
nė ir K. Bučas). Dideliu pro
jektuotojų nuopelnu reiktų 
laikyti ir gerą įvairios tūrinės 
apimties ir aukštingumo pa
statų tarpusavio ryšį, subtilu 
reljefo nelygumų (nors ir 
nedidelių), išnaudojimą (pvz., 
vidurinės mokyklos sklype), 
gausiai numatomus žalumy
nus. Malonų įspūdį dar la
biau sustiprina gerai prižiūri
mą ir tvarkoma teritorija”.
Straipsniupsę kalbama apie 

daugiaaukštę statybą Vilniuje ir 
Kaune, 3—4 aukštų statybą ku
rortuose, pvz., Birštone, Palan
goj, Druskininkuosę. Įdopių, 
kad niekur neminima Trakai. 
Tiesa, Liet, koopsąjunga pastatė 
ten restoraną, bet daugiau nie
ko. Nei visųomęninių, nei indi
vidualinių statybų. Matyt, po 
Kremliaus įtūžimo už pilies 
(“feodalinės”) išlaidų (?) re
montą visas rajonas yra lyg 
raupsuotųjų. Taipgi pasigenda
ma žinių apie stadionų, priep
laukų ir kitų turizmo punktų 
statybą.

5.
Dar sugrįžtant į okupuotos 

Lietuvos architektų suvažiavi
mą į akis krinta moterų skai
čius. Iš dviejų straipsnių pra
šytina šių lietuvių architekčių 
pavardės: arch. L. Mažeikie
nė, suprojektavusi Vaikų na
mus Kaune, Vilijampolėje, 
arch. V. Ušinskaitė, suprojekta
vusi parduotuvę Nr. 17 Kaune, 
Tilžės gt., arch. G. Miškūnienė, 
suprojektavusi Ramybės gat. 
mikrorajoną Kaune ir t. t.

6.
Inž.-arch. J. Minkevičius lie

tuvių architektų statybos pro
jektus šitaip apibūdina:

(jie patraukia dėmesį) “nuo
sekliu novatoriškumu, sko
ningu paprastumu ir subtiliu 
nacionaliniu koloritu”.

7.
“Sovietskaja Bosija” pripažį

sta faktą, kurį užsienio kores
pondentai jau pernai pranešė,
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žemiau paduotus įvykius ap
rašyti paskatino mane noras 
nors dalinai atitaisyti tą mūsų 
gyvenimo stovyklose Vokietijo
je paveikslą, koks jis iki šiol 
yra piešiamas labai negausiuose 
prisiminimuose apie tą laiko
tarpį. Neteisingai tas paveiks
las yra piešiamas todėl, kad tik 
pradžios spalvos jam tepanau
dojamos. O buvo ir negražių, 
ir net gana daug. Tiek daug, 
kad protinga buvo apie tuos lai
kus tylėti, nieko nesakyti ir nie
ko nerašyti, tik retkarčiais te
prisiminti tai, kas gražu buvo.

Tie ketveri ar penkeri gyve
nimo stovyklose metai, nors ir 
kaip nemieli jie būtų prisimin
ti, yra mūsų gyvenimo dalis ir, 
tam tikra prasme, lietuvių tau
tos istorijos dalis. Mes tada bu
vome nuo tautos medžio nu
pjauta ir svetur išmesta šaka, 
pasmerkta laiko eigoje nuvysti 
ir desintegruotis, bet tuokart 
tebegyvena ir nupjovimo sopu
lius tebejaučianti. Mes nepa
jėgėme ar gal ir nenorėjome 
suprasti, kad ryšio su žeme ne
beturėsime, ir bandėme elgtis 
taip, lyg tas ryšys tebebūtų. 
Bet jo jau nebebuvo, todėl mū
sų elgesys buvo nenormalus ir 
dažnai net juokingas. Ir mes 
patys buvome juokingi. Nebu
vome dėl to kalti, ir todėl ne
turėtume savo tų laikų elgesio 
gėdintis. Tokiose sąlygose jis 
ir negalėjo kitoks būti.

Mūsų, stovyklose gyvenusių
jų, pareiga yra palikti istorijai 
objektyvų to laikotarpio pa
veikslą, su visomis kad ir kaip 
negražiomis jo spalvomis. Tie
sa, teisybę aprašant pavojus yra 
patekti į konfliktą su žmonė
mis. Žmonės juk dalyvauja 
įvykiuose ir juos kuria. Bet čia 
aprašomi įvykiai yra tiek toli 
praeityje, kad laikas jau yra 
pakeitęs perspektyvą, ir mes 
jau šalčiau galime į juos pa
žvelgti.

Šis aprašymas nelies žmonių 
asmeninio gyvenimo, kuris pri- 
kląuso pačiam žmogui ir į ku
rį niekas neturi teisės kaišioti 
savo nosies. Jis lies žmones, 
bet tik tiek, kiek jie reiškėsi iš 
asmeninės apimties ribų išei
nančiame ir visuomenei pri
klausančiame veikime — šyįe- 
timo darbe. Jis lies gimnazijos 
mokytojus, taigi — inteligen
tus, kurie pajėgūs yra galvoti

“būtent — kartas nuo kąrto pa
sigirstą nelegalių radijo stote
lių. Laikraščio pranešimu, “pi
ratai” veikė net 3 radijo stoti
mis (Rubinas, Marsąs ir Plaštą- 
kė). Neburnojo prieš valdžią, 
bet transliavo džazo muziką. 
Po ilgo gaudymo užtikta pėdsa
kai ir stotelės “403”. čia jau 
pranešėjas esą pasielgęs kaip 
“girtas vežikas” (izvoščik). Kai 
“ramūs Maskvos gyventojai 
klausosi “politgramatos” (Niki- 
tis ir Iljičeno pranešimų meno 
ir literatūros klausimais), “403” 
paskelbė (įsiveržę į Maskvos 
radijo bangas), kad “šalin į... 
(necenzūrinis sėdimosios kūno 
dalies pavadinimas) visą propa
gandą” ir — ėmė griežti tvistą!

J. Cicėnas

Stovyklinės Gimnazijos prisiminimai
bei svarstyti ir todėl, reikia ma
nyti, buvo ir dabar tebėra įsi
tikinę savo tuometinio elgesio 
tikslingumu. Žinoma, gali pasi
taikyti tokių, kuriems prabėgu
sių metų eilė pakeitusi jau yra 
vertinimo standartus. Tokiems 
gal jau nemalonus būtų anų lai
kų aikštėn kėlimas. Kad nie
kam tokio nemalonumo nesu
daryčiau, sąvo aprašyme ne
minėsiu nei pavardžių, nei vie
tovardžių. O jeigu kas čia save 
atpažins, bus tik įrodymas, kad 
aprašomi dalykai nėra iš piršto 
išlaužti.

1. Bendrabučio vedėjas
1945 metų rugsėjo mėnesio 

pradžioje atvykau gyventi į A 
miesto stovyklą. Geru įlaiku 
pataikiau, nes kaip tik tomis 
dienomis ten organizavosi gim
nazija. Kaip buvęs Lietuvoje 
matematikos mokytojas, prita
pau prie jos ir aš. Pritapau iš 
karto gana dideliu svoriu, nes 
man ne tik buvo paskirta dėsty
ti matematiką vyresnėse klasė
se, bet kartu atiteko inspekto
riaus ūkio reikalams ir berniu
kų bendrabučio vedėjo parei
gos.

Bendrabučio, kurio vedėju aš 
buvau paskirtas, dar nebuvo. 
Reikėjo pačiam jį suorganizuo
ti. Nelengvas tai buvo darbas, 
nes stovykla buvo kūrimosi bei 
spontaniško augimo stadijoje, 
ir įvykiai bei pasikeitimai joje 
vyko ne dienomis, bet Valan
domis.

Bendrabučio užuomazgą su
dariau iš šešių mokinių. Rugsė
jo 9-tą, sekmadienį, ir dar tau
tinę šventę, beveik visą dieną 
dirbome bendrabučiui gautą 
kambarį betvarkydami. Reikė
jo išplauti grindis, lovas nu-

I plauti, iš lovų plyšių blakes iš
krapštinėti, dezifekciją pada
ryti. Susitvarkėme ir įsikūrė
me. Aš pats apsigyvenau ben
drabutyje kartu su savo auklė
tiniais.

Sekančią dieną buvo mums 
pranešta, kad stovyklos direkto
rius turįs vieną šeimą švariame 
kambaryje apgyvendinti, todėl 
mes turį išsikraustyti. Didelia
me kambaryje gavome maža 
kampelį, susįspąudėine jame, 
susitvarkėme, kiek įmanomą 
buvo tokiose sąlygose susitvar
kyti, ir žadėjome nesiduoti iš- 
kraustomi.

Po to dar tris sykius reikėjo 
kraustytis. Ir tai vien tik rug
sėjo bėgyje. Mėnesio gąle ben
drabutis jąu vėl turėjo atskirą 
kambarį, ir jame jau buvo 16 
mokinių. Buvo į jį gyventi atsi
kraustęs ir mokytojas B. Bu
vau nustatęs bendrabučio gy
venimo taisykles, kėlimo ir gu
limo laiką, valąųdas pamokoms 
ruošti ir t. t. Kolega mokytojas 
į bendrabučio tvarkymą ųesįki- 

I šo, bet pats be priekaištų pa
kluso bendrabučio drausmei.

Greitai mudu priėjova vie
ningos išvados, kad bendrabu
tyje gyveną keturi broliai C nė
ra tokie, kokie mūsų mokytojų 
nuomone jie turėtų būti. Buvo 
daugybė nemokiniškų smulk
menų, kurias mudu kasdien jų 
elgesyje ir kalboje pastebėda

vome. Bet tai vis tebębųvo dar 
lik smulkmenos. Stambesnis 
buvo įvykis, kai vienas iš jų 
kartą gavo Ūkio Skyriaus raš
tišką leidimą paimti vienam as
meniui pietus be eilės ir, tame 
leidime iš 1 padirbęs 4, pasiėmė 
ketverius pietus. Ūkio Skyrius 
tai sužinojo, ir man teko rausti 
dėl savo auklėtinių.

Bet ir į šį jų pasielgimą di
desnio dėmesio dar nekreipiau.

Rugsėjo 29-tą bendrabutis 
kraustėsi ketvirtąjį kartą. Vy
resniesiems bendrabučio gyven
tojams mokiniams, kurie į pa
mokas ėjo po pietų, liepiau iki 
pietų išvalyti ir išdezinfekuoti 
naująjį kambarį, o prieš pie
tus pamokas turintiem liepiau 
po pietų perkraustyti bendrabu
čio inventorių. Iš vyresniųjų 
bendrabutyje buvo tik penki, 
tarp kurių ir du broliai C. Jie
du niekatras nėjo padėti tvar
kytis. Vienas, pusryčius paval
gęs, apsirišo kaklą ir atsigulė į 
lovą, o antras dviratį pasiėmęs 
išvažiavo į įmestą ir grįžo tik 
apie pietus. Ir kad būtų bent 
pasiprašę nuo prievolės atlei
džiami ar pranešę, kad negalės 
jos atlikti. Nė kalbos apie tai 
nebuvo.

Prie lovoje gulinčiojo G priė
jęs pąraginau eiti prie darbo. 
Atsakė sergąs. Liepiau atnęšti 
iš gydytojo pažymėjimą apie 
ligą. Pažymėjimo jįs neatnešė. 
Pietums atsikėlė, o po pietų išė
jo į pamokąs.

Naująsias bendrabučio patal
pas sutvarkyti teko trims vyru
kams. Skundėsi jie man. Ypąč 
buvo darbo, kol išplovė kažip- 
kadą tepjautas ir ląbai purvi
nas grindis. Aš juos nurami
nau ir užtikrinau, kad jų darbas 
bus užskaitytas į grindų plovi
mo eilę ir kad ųųp darbo pabė
gusieji C Šią pareigą atliks kitą 
kartą. i

Kai teko plauti bendrabučįp 
grindis sekantį kaistą, aš tiępi 
dviem C pasakiau, kąd jiedu už 
savavališką pabėgimą tuokart 
nuo dąrbo, turi dabar išplauti 
grindis be eilės. Jįędų nieko 
man į tai neatsakė, bęt ir grin
dų neplovė.

šitoks jųdviejų elgesys buvo 
man naujiena. Nebuvau dar 
matęs, kad mokinys šitaip ne
klausytų mokytojo. Tuojau pa
sakiau, kad jiedu turi išsikrau
styti iš bendrabučio. Jiedu ka
tegoriškai ątkirto, kąd iš' ben
drabučio neisią.

Kas gi man beliko daryti? 
Pačiam iš bendrabučių išsi
kraustyti ?

Pranešiau apie tai gimnazijos 
direktoriui. Direktorius papra
šė mane kiek palaukti. Jis pą- 
sikalbęsiąs su broįįąis C ir rei
kalą sutvarkysiąs.

Sekančią dieną priėjo prie 
manęs tiedu C ir šitaip pra
bilo:

— Ponas direktorius įparei
gojo mudu jus atsiprašyti.

Mąn nieko į tai neatsakant, 
po gęrokos pauzos jiedu tęsė:

— Mes prašome tamstą, pope 
mokytojau, mums dovanoti.

Tąda aš pasąkiau:
— Direktorius įpareigojo? 

Gerai. Atliksite neatliktąją 
bausmę, ir už jos neatlikimą 

i laiku —« dar vieną. Po to, jei-
(Nukelta į 3 psl.)

SPAUDOS PABIROS
(Tęsinys ią 6-to pusi.)

kraštų (Anglijos, Amerikos), 
paskelbusių Atlanto charą, ža
dančią' visoms tautoms laisvę 
būsimo pokario gyvenime. 
Taip, toks tatai vyras buvo pa
rinktas pereiti ugnį ir užmegzti 
ryšį su kraštais, skelbiančiais 
laisvės ir savarankiško apsi
sprendimo šūkius. Ir jis tą pa
reigą atliko ne vieną, bet kelis 
kartus iš tuokart vokiečių oku
puotos Lietuvos per nepaprastai 
atydžiai saugomą Baltijos jūrą 
nuvykdamas į. neutralią Švediją 
ir vėl grįždamas atgal į Lie
tuvą.

Vieno tokio žygio metu na
ciams pasisekė jį pagauti. Pa
sekmės: koncentracijos stovy
kla ir pragariškas gyvenimas 
joje. Daktaras apie tai pasako
ja kažkur į tolį žvęlgdąmąs. 
Tarytum. dąr kartą eitų tuo 
kančių ir paniekos kelių. Kaip 
kur j ozą miųi faktą apie tai, 
kaip pirmą kartą buvo muša
mas toje koncentraęijos sto
vykloje; jį pirmą kartą stovyk
loje siųųušo naciams parsida
vęs žydąs, — sūųųs vokiečių 
naikinamus tautos, už kurios 
išlikimų, kpvodą.mį už sąvo 
krašto, laisvę, kovojo okupuotos 
Lietuvos, p,ųgrmdis. Vėliau muši
mus atlikinėjo lęųkai kalimai, 
vadinami “kapais”.

Kartą stovyklos kaįiąiąųis bu
vo hąkytą, dųpd sąyo dĮęąb.u^iųs 
“išdezįrdękuųti’".

“Užsidėjęs tuos “išdezinfe
kuotus” kalinio drabužius, nąktį 
per miegus jutau utėlės kandi
mą. Po kipp^ laiko, pradėjo 
reikštis ir to kandimo pasėkos: 
šiįtinė. Tuo laiku mums nedavė 
valgyti, tik truputį neva arba
tos. Silpome valandomis. Atė
jęs naęis pranešė, kad gaus 
valgyti — “sęųdyy.tį” be, kurie 
eis dirbti- Pirmas užsirašiau, 
nors ir sirgdamas. Skurdus ir 
liesas tas valgis buvo, bet tas, 
manau, ir išgelbėjo mano, gyvy
bę, Darbo ir šiltinės kamuoja
mas organizmas neišlaikė ir po 
kurio laiko nė atsikelti nebepa
jėgiau. Gulėjau bendrame ba
rake, vėltau buvau išvilktas į 
mirtininkų patalpas. Tai buvo 
cementinėmis grindimis kam
barys, į kurį buvo išmetami ser- 
gąnjięji m. iŠ bąd9> nualpę kali
niai, neberodą gyvybės ženklų. 
Vięųi, ten tuojau ū,žgęsdavo, kiti 
ilgėliau, vos vps plakančiomis 
širdimi R’ rųęe^ųnčia gyvybe, 
pąhūdayo. Ątęįmeųų iš tos mir
tininkų kaunąs bk du mo- 
męųtus; vjęną, kai, kažkas pra
vėręs to kambarių duris šaukė 
mane lįetųviš^ai vardu: antrą, 
jog šąlįą manęs numestas ka- 
liųyą slėgė niąpe savo ranka ir 
aš tą rauką saugiausi nuo sa
vęs nųsfumb. Toji ranka buvo 
šalta ir sustingusi — mano kai
mynas buvo Daugiau
nieko neatsįmęųų- Atsibudau 
ligoninėje: tą vietovę, kurioje 
buvo mūsų koncentracijos sto
vykla, buvo užėmę rusai. Ru
sų prižiūrimoje ligoninėje šiek 
tięk atsigavę, vieną dieną buvo
me išrikiuoti eilėn. Manėme, 
kad tikrins ar šiaip ką nors 
praneš. Ne! Atėjęs rusas polit- 
rukas paskelbė: “Reikia baigti 
mušti vokiečius. Gausite šau

tuvus ir vyksite į frontą...”
Mes, kaliniai, kurių daugelis 

gal savo gyvenime šautuvo nė 
rankose nebuvo turėjęs, turėjo
me sudaryti pirmąją puolimo 
bangą, kurią vokiečiams iššau- 
džius, sekė antroji banga ka
rių, mokančių vartoti ginklus.

Kreipiausi rusiškai į politru 
ką, sakydamas jam, jog negaliu 
eiti į frontą.

“Kodėl negali?”
“Sergu. Esu visas ištinęs. Ga

lite pažiūrėti, patikrinti”.
“Tas nieko! O temperatūros 

ar turi?”
“Nežinau”, sakau jam.
Is vis tiktai jis liepė atnešti 

termometrą ir patikrinti. Ma
tyt, temperatūros būta aukš
tos: nusiuntė mane atgal į li- 
goninuę, kurioje prabuvau pora 
savaičių. Po to vėl įsakymas 
vykti į frontą ...”

„Ar nenuostabus, Daktare, 
žmogaus organizmas?! Esi 
kankinamas, mušamus, marina
mas badu, pusnuogis varomas į 
laukus dirbti šalčių metu, mo
tinos ligos kankinamas, ir, vis 
tiktai atsįspiri mirčiai”, — 
pertraukia vien.ąs pokalbininkų,

“Taip, taip”, tęsdamas tuos 
žodžių? taria Daktaras, “neįti
kėtinai nuostabus ir atsparus 
yrą žmogus. Gal būt, tą atspa
rumą mirčiai suteikia žmogui 
noijąs įr valja gyventi. O kar
tais žmogaus idealizmas ir rei- 

.kalimos atlieti pąręįgos pajusi
mas, taip sakant įsipaę.eigoji- 

iinas kitiems ir sayo tautai... 
Atsimenu kelionę Baltijos jūra 

i į Estiją. Vėjuotą žieiųos naktis. 
Snįegti ir didžiulės jūros ban
gos. Laiyas, vežęs mane, arčiau 
kranto nebegali pįąukti. Išsodi
na ųiaiie guminėje valtelė j^. 
Bangos tuojau teškia į ncper- 

‘mątorųą. tąmęą ir numetą mane 
į kunkuliuojančio vandens kal
nus. Dirbu irklais kiek jėgos 
kabina. Ęet kas žmogaus jėgos 
prieš įsisiūbavusią gamjos sti
chiją? Stipraus vėjo gūsio ge
namą banga išplęšia iš mano 
raukos vieną, iųklą.. O sų liku
siu, vįenu irkleliu nenuvąldysi 
laivelio ir nepasuksi jo norima 
kryptimi. Jautiesi menkutėlis 
šapeliu, kurį tuojau, tuojau nu
gramzdins ir sutrins dūkstan
čios bapgos. Kažkodėl tokį mo
mentą galvoje dega viena min
tis: “Negaliu žūti! Negaliu! 
uždavinys neatliktas”. Ant ma
no pečių tvirtai pritaisyta ku- 
pimę, kurioje nemažas svoris, 
o ir medžiagą, reikalinga mano 
krašto laisvei. Vienu tebeturi
mu irklų bandau atsukti valtelę 
noi;im,a kryptimi. Tųr būt, bū
siu pasukęs valtelę šonų į ban
gą, kuri pagriebusi tą valtelę 
apverčia ir aš pasijuntu ledinia
me vandenyje. Ir čia ta pati 
mintis: “Negalių žūti: pareiga 
neatlikta!” Bandau, plaukti, o 
bangos elgiasi sų manimi, kaip 
joms patinka. Matyt, jos ritosi 
kranto link. Kažinkaip, nusika
mavęs — nusilpęs leidžiu kojas 
j dugną ir .. . ir atsiremiu į jį. 
Esu iki pažastų lediniame van
denyje, bet vis tiktai kojomis 
siekiu dugną ir, grabaliodama- 
sis, artėju į krantą. Sunku pa- 

1 sakyti, kiek laiko išbuvau van- 
j denyje. Išlipęs į krantą tirštoje 
I tamsoje skendinčiu Estijos pą- 
' jūrių klaidžiojau porą valandų 

iki susiradau sutartą vietą ir 
gyventojus. Čia tuojau gavau 
šilto gėralo ir pasikeičiau dra
bužius. Paprastai, po tokios 
šąltos ir šlapios “pirties” plau
čiu uždegimas garantuotas. Ta
čiau mąn. toji “pįątis” nesukėj.ė 
jokių komplikacijų. Taip, taip, 
įsipareigojimas...”

Daktaras šypsosi ir lėtai, ku
kliai užbaigia: “Gal dėl to man 
nieko neątsitiko, kad, ruošda
masis savo pareigoms, atitinka
mą laiką grūdinausi oro ir van
dens negandams ...”

“Ar, Dąktąre, nerašote savo, 
veiklos ir išgyvenimų atsimini
mų? Jie toki nępaprasti, įdo
mūs ir pogrindžio veiklos cha
rakteristikai būdingi, kaių retą. 
Tai tarytum neįtikėtinas nuoty
kių rouiauas...”

“Gal kada nors. Taip, buvo 
dirbtą, aukotasi, rizikuota, ken
tėta tikint būsimą gini to j ° kraš
to ląįsye? Net ir tuo ląįku, kai 
jau mūsų krašto likimas Jalto
je trijų dįdžiųjų buvo užants
pauduotas — nuspręstas, mes 
— pogrindžio veikėjai tebedir
bome, teberizikayonię, tębesi- 
aukojomė. O galingieji tuokart 
pasaulio vyrai, kaip patyčioms,

mūsų kraštą paskyrė antrąjai ir 
šiandien tebesitęsiančiai okupa
cijai ir vergijai. Kągi, taip di
dieji spekuliuoja mažųjų tautų 
likimu ir gyvastimi-

Atsimenu, kai paskutinį kar
tą 1944 m. iš Švedijos vykau į 
Lietuvą, gerai pažįstamas lie
tuviams amerikonas diploma
tas, tada kaip tik buvęs Švedijo
je, man tarė: “Nenorėčiau, kad 
jums grįžus iš tos pavojingos 
kelionės atgal į Švediją, reikėtų 
nusivilti...”

“Kodėl aš turėčiau nusivilti? 
Jeigu n.iąn pasiseks nuvykti į 
Lietuvą, ten atlikti savo uždavi
nį ir laimingai grįžti atgal, aš 
būsiu ne nusivylęs, bet ląbai pa- 
teikinlas”, — atsakiau anam di
plomatui, Jis man į tai nieko 
nebefarė. Ir, ištiesų, laimingai 
grįžęs į Švediją, sužinojau apie 
Jaltos susitarimą ir nęvydėtiną 
mūsų gimtojo krašto likimą, 
kurį jai užkrovė II-jo pasauli
nio karo laimėtojai. Ogi ir 
mes, nors maži būdami, prie to 
laimėjimo kiek gąlėjonię ir 
įstengėme prisidėjome, aukų- 
jomės, rizikavome gyvastimi^. 
Taip, taip...”

(Bus daugiau)

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI, SANKABOS (ŲLUTCH), TRANSMISIJOS. — 

(Standartinės ir Automatinės). TUNE-ŲP’S.
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 So. WESTERN AVE., kampas 58th St.
Sav. LEONAS FRANCKUS Tel. PRospect 8-9533

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SONUS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, įskaitant kar&tą ir pasinaudo|lm< 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS 
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.

~......... . ■ 1 " ................ - -------...... Į■ ■■■■==■

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusi................. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi. .. .... ...... ...............   $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — .....................    $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi......................................... $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 pusi., ......................   :............... i...?.....!. $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — .............. $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusk, dabar tik ........      $10.00

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8. III. — Telef. HA 1-6100
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J. JAMI

SPAUDOS PABIROS
1. Pabir'inihi atgarsiai

Rašydamas klausiminio po
būdžio “pabiras” (Žiūr. Naujie
nų antroji dalis Nr. 679) ir lau
kiau, ir tikėjausi, ir kartu abe
jojau, ar kas į ten pateiktus 
klausinius atsakys. Pasekmė
mis galima būti patenkintam: 
iš anose “pabirose” pateiktų ke
turių klausimų du pilniausiai 
išaiškinti. Būtent, sukėlęs kai 
kurių abejonių dėl savo lietu
viškumo Naujienų skaitytojams 
žodis uorė, išaiškintas Anta
no Vdp. Naujienų antrosios da
lies nr. 681. Ten juodu ant bal
to išdėta, kad biržėnų naudo
jamas žodis nuorė yra lietuviš
kas, labai senos — indoeuro
piečių kalbos veldinys.

O apie “žvaigždžių lietų” *ir 
meteorus - meteoritus buvęs 
gimnazijos, kurioje teko moky
tis, gerb. direktorius M. Krikš
čiūnas parašė išsamų ir labai 
įdomų rašinį — “Meteoritai”. 
Ne tik “pabirininkui”, bet ir ki
tiems Naujienų skaitytojams 
būtų labai įdomu daugiau pa
našių rūšinių rasti ir pasiskai
tyti Naujienose. Reikia tikėtis, 
kad jų ir bus, ties gerb. M. 
Krikščiūnas rašinio “Meteori
tai” pabaigoje pasisako:

“Dėl kitų ‘ekskursijų’ po erd
ves nei atsisakau nei tvirtai pri
žadu, ties bežinau būsimų savo 
pajėgų”. Turėkime viltį, kad 
buvusio Lietuvos aukštesniųjų 
mokyklų vadovo ir mokytojo - 
astrobomo pajėgos bus pakan
kamai stiprios, ir jis nepagailės 
savo gausių ir įdomių žinių lo
byno dalį atidengti Naujienų 
Skaitytojams. Dėkui nuošir
džiai!

Liko “pabirose” dūlėti dar 
du klaiisliridi:

1. Kas yra ‘lietuviškas - biržie- 
tiškhs žddis A t m e ii ė, kada 
ir kokia proga jis naudojamas?

ir 2. Kas pažinojo Ameriko
je veikusį komunistą Daubarą 
(L. 'Enciklopedijoje užtikau jo 
vardo pirmąją raidę —• J. Jis 
buvo vardu ne Antanas, kaip 
“pabirose” buvo užsiminta, bet 
Jonas ar Juozas), kurį tėvas, 
genijus, mokytojas ir viso pa
saulio vargšų globėjas Juozapė
lis Stalinas nugalabino. Patys 
buvę jo draugai ir bendramin
čiai: Bimba, Mizara, Jonikas, 
Jokubka, Andrulis ir kt. galėtų 
apie jį suteikti tikriausių žinių 
ir kartu pasakyti, už kokį nusi
kaltimą tas jų draiigbrolis Ru
sijoje galvažudžio Stalino buvo 
vžmuŠtaš. Bet jie tylėjo iki šiol 
ir toliau dėl to tylės, nes jiems 
savu laiku razbaininkas Stali
nas buvo ir ponas, ir viešpats, 
ir geriausias iš geriausių, mie- 
laširdingiausias ir protingiau
sias mokytojas ir vadas. Kaip 
čia ,dabar, ims jie ir rašys ką 
nors nepalankaus anam masi
nių žmonių žudynių vykdyto
jui. Todėl tenka lukterėti, kol 
koks neutralūs lietuvis, vyres- 
niošios kartos amerikonas, kai 
ką papasakos apie J. Daubarą ir 
jo veiklą Amerikoje.

Ryšium su J. Daubaro veikla 
Bužuose 1926 m. “pabirose” 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL~ 

— SATURDAY, NOVEMBER 23, 1963

buvo išsitarta apie komunisti
nio atspalvio organizaciją Lie
tuvoje — “Darbininkų kuopa” 
ir, žinoma, nenaudojant jokių 
dokumentų, bet pasitikint vien 
savo atmintimi, ten buvo įvelta 
netikslumų. Tuo reikalu “pabi- 
rininkas” iš Washingtone dir
bančio ir ten gyvenančio gerb. 
J. Pajaujo yra gavęs šitokį 
laišką:

“Savo ‘Spaudos Pabirose’ 
Naujienos, rugp. 24 d. (Jūs pa- 
bėrėte klaidingų informacijų 
apie 1926 metus. Užuot ėmus 
man polemizuoti ir atitąisinėti, 
manau bus tikslingiau atkreipti 
Jūsų dėmesį ir Jus pats rasite 
progos atitaisyti. K'laidmga štai 
kas: 1926 m. komunistai “dar
bininkų kūdpos” vafdu į Seimo 
linkimus nėjo ir jbkių atstovų į 
Seimą nepravedė (pabraukimai 
visur mano — J.) (3 atstovus 
pravedė tautininkai, bet ne 
“kuopininkai”). Nei Kaune nei 
provincijoje komunistai tais me
tais neveikė “kuopininkų” var
du, o tiesiog “darbininkų” var
du. “Darbininkų kuopa” buvo 
komunistų sudaryta 1922 m. ir 
per rinkimus į Pirmąjį Seimą 
(1^22. X. 10) pravedė 5 atsto
jus. Tačiau, prieš pasiba'igiant 
to Seimo kadencijai, “kuopinin
kams” buvo iškelta byla už 
priešvalstybinę veiklą ir ta or
ganizacija forinkliai likviduota: 
tolesniuose Seimuose komunis
tai nei “kuopininkų”, nei kitu 
kuriuo vardu jokių atstovų be
turėjo. šiuos faktus Jūs galite 
pasitikrinti jūsų boštoniškėje 
“Lietuvių enciklopedijoje”, 27 
t. 165 psl.”.

Besitikrinant he tik 27, bet ir 
kituose enciklopedijos tomuose, 
buvo įsitikinta, kad anksčiau 
phduothme laiške įvardyti fak
tai yra teisingi: “pabirininkas” 
stiklydo datose ir didžiai gerb. 
J. Pajaujui už nurodytus ryktus 
reiškia nuoširdžiausią padėką. 
Bet, besitikrinant enciklopedijos 
tomūoše hpie “darbininkų kuo
pą”, užtikta ten štai kas: viehur 
toji komunistinė organizacija 
vadinama tikruoju — “darbi
ninkų kuopos” vardu, b kittir 
12 t. 299 psl.) “Darbo khopos”. 
Kas autoriai ano straipsnio L. 
E.? Kągi, klysti yra žmogiš
ka!...

Padrąšihtas anksčiau minėtų 
atgarsių, klausimų kraitelę “pa
birose” norėčiau pratęsti. Tai 
yra ir klausimai ir prašymas 
kartu, šiuo tarpu drįstu kreip
tis į lakiamintį, gražbylį ir iš
moningąjį daktarą Joną Ado
mavičių, nuolatinį Naujienų 
bendradarbį ir kadaise Vokieti
joje buvusį “pabirininko” 
drauggyventoją Traunšteino 
tremtinių stovykloje. Taigi, 
mielasis Daktare, prašau Jus 
labai: parašykite ir išaiškinkite 
Naujienų skaitytojams Ameri
kos spaudoje pasklidusią žinią 
apie “polijo” ligos skiepus. 
Juos, kaip žinome, Išrado 
amerikonas daktaras Jonas 
Salk. Tais skiepais toji baisioji 
liga šiandien beveik suvaldyta. 
Jais, tais skiepais naudojasi ir 
kitos pasaulio šalys. Nevengia 
jų nė specialistai daktarai “pla
čiosios tėvynės”, kuriai, prie

varta įkergtas, priklauso ir mū
sų gimtasis kraštas Lietuva. 
Taip, mūsų gimtoji Lietuva! 
žinote, Daktare, jog kai kurie 
medicinos žinovai tvirtina, kad 
tų skiepų bandomajame laiko
tarpyje ,'kai dar nebuvo galuti
nai įsitikinta jų teigiamu veiki
mu ir žmogaus organizmui ne
kenksmingumu, dabartiniai Ru
sijos valdovai mūsų gimtąjį 
kraštą buvo pasirinkę “bando
mąja kiatiiyte”‘arba bandomąja 
•pelyte ar paprasčiausiu bando
muoju triūŠiu. Būta taip: visųl 
pirma rusai masinį gyventojų 
skiepijimą pravedė Lietuvoje ir 
kitiiose Pabaltijo kraštuose. Ir 
tik po to, kai buVo galutinai 
įsitikinta, kad tie skiepai yra 
teigiamai veiksmingi ir nepa
kenkia žmogaus organizmui, 
Maskvos vadinamoje respubli
koje buvo įskiepyta 6 milijonai 
gyventojų. Apie tai yra pasisa
kyta Amerikos spaudoje, kuri 
Jums, Daktare, ma’fiaū yra ži
noma, Jūs, kaip medicinos 
specialistas, galėtumėte pasisa
kyti, ar tie teigimai anglų kal
boje apie “Lietuvą, kaip bando
mąjį “triušį” išbandant polijo 
skiepus yra teisingi, ar paskleis
ti kokių nors “liaudies priešų”, 
norinčių pakenkti “plaČibšios 
tėvynės” ir jos medicinos var
dui?

Sekantis prašyriias adresuoja
mas Washingtone gyvenančiam 
ir dirbančiam gerb. p. J. Pajau
jui.

Washingtone yča Ko’hgrešo 
Biblioteka. Apie ją L. Enciklo
pedijos XII tome yra platokas 
rašinys. Iš to rašinio čia.paduo
dama ištrauka:

“Kongreso b'iblldtėka įsteigta 
tam, kad aptarnautų JAV kon
greso darius. K. b. išaugo į tik
rai nacionalinę ir, be to, di- 
džiausią pasaulyje biblioteką, 
(pabraukta mano -— J.) ... Li- 
fūahistinės medžiagos Kongreso 
bibliotekoje ’pastaraisiais me
tais padaugėjo. Tačiau gi me
džiaga Siiskičstoma pagal kla
sifikacijos sistemą ir įjungia
ma į bendrąsias kolekcijas kar
tu Su panašaus turinio knygo
mis kitomis kalbomis. Svar
biausios lietuviškos parankinės 
knygos (reference), kaip enci
klopedijos, žodynai ir pn., be 
bendrų kolekcijų, laikomos ka- 
talhgizavimo skyriuose ir sla
vistikos skaitykloje K. b. prie
state” ...

Apie lietuviškas knygas ir 
dokumentus ,esančius toje bib
liotekoje, prof. Vaclovas Bir
žiška, savu laiku dirbdamas to
je bibliotekoje, yra parašęs iš
tisą veikalą (bene 284 mašinėle 
rašytų puslapių). Tas veikalas 
tebėra rankraštyje. Kas drys šį 
veikalą išleisti?

Toje, didžiausioje pasaulyje, 
hibilotekoje, be knygų, yra šiaip 
labai brangių ir retų leidinių ir 
dokumentų. Kiekvienas jų turi 
savo istoriją ir įdomų kelią, 
kuriuo eidamas pateko į tą bib
lioteką. Joje, toje bibliotekoje, 
yra mums lietuviams labai 
svarbus ir reikšmingas Tidki- 
nys: lietuvių pogrindžio šįiauda 
II-jo pasaulinio karo inetu — 
vokiečių okupacijos laiku (1942- 
45 m.). Tai, beveik, Vieninte
lis (rodos, žlnhialistas Br. Kvi
klys turi Ūtšigabenęs panašų

rinkinį) toks rinkinys, išlikęs 
šaūgus ‘iki šių dienų.

Taigi, ar negalėtų J. Pajau
jis, susiradęs Kongreso biblio
tekoje tą rinkinį, kai ką išrašy
ti iš jo Naujienoms? Tūo tar
pu apie to rinkinio “odisėją” 
paVaikštinėkime užuolanka ...

1963 m. Vieną spalio mėnesio 
vakarą Atlanto vandenyno pa
kraščio didmiesčio Amerikoje 
kūkiaūs namo bute sėdėjo trys 
'pagyvėhę vyriai. Du iš jų — 
buvę žymūs priešnacinio po- 

Į grindžio organizatoriai ir vei
kėjai Lietuvoje 1941-45 m., o 
tretysis — eilinis tos pogrindžio 
Veiklos dalyvis. Pirmieji du, 
audringame visam pasauliui ir 
kartu mūšų gimtajam kraštui 
laikotarpyje besi g r hm darni su 
■fatidoritioju *prie§u už savo kraš
to Laisvę, būvo patekę priešams 
į liasrūs ir perėję nacių koncen
tracijos Stovyklų baisųjį kelią.

Dabar laikai buvo pasikeitę: 
nebegaudė patrankos, ir plieni
niai karo vežimų-tankų vikšrai 
buVo paversti taikos meto dar
bo įrankiais. Tik nuolat prale
kiančių lėktuvų garsus ūžesys 
primindavo anais metais buvusį 
bombonešių ūžesį ir iš jų iš
mestų bombų griaunamąją bei 
ugnimi ištisus miesto kvartalus 
apliejančią jėgą. Trijų vyrų, 
susitikusių po 20-ties metų nesi
matymo, pokalbis daugiausia ir 
liejosi apie tuos laikus, kai ir jų 
gimtasis kraštas stovėjo karo 
ugnyje. Tada tie vyrai buvo pa
čiame savo jėgų stiprume ir ne
palaužiamame tikėjime, kad po 
baisiųjų pasaulio skerdynių ir 
tautų naikinimo, jų gimtasis 
kraštas Atsikels iš griuvėsių vėl 
laisvas ir savarankiškai kurs 
skaisčią ateitį. Taip, jie buvo 
idealistai, kaip ir dešimtys 
tūkstančių jaunų vyrų ir mergi
nų, dirbusių pavojingą pogrin
džio darbą.

Vyro, po šėptynerių metų 
Ūarbo ‘Europoje, gavusio atosto
gų ir atvykusio jas praleisti 
krūste, kurio pilietis jis dabar 
būvo, pasakojimas buvo tary
tum iŠtfaiukos iš neįtikėtinos 
nuotykių knygos. Šis vyras, 
aukštoko ūgio, tiesus, plačių pe
čių, taisyklingų veido bruožų; 
'plietiiriės Spūlvbs,‘kaž kur į tolį 
žvelgiančiomis, perveriančiomis 
akimis ir ryškių, bereikalingai 
nevartojamų judėsiu. Vienas 
kitas įsirėžęs jo veide aštrus 
bruožas ir pašarmoję plaukai 
liudijo jo turėtus kovos ir kan
čios išgyvenimus. Visa jo po- 
žyva ir laikysena priminė gerai 
subudavotą atletą, o saulės nu
rudintas veidas reiškė valingu
mą, kurį retai tegalima sutikti. 
Tada, kai įsijungė į pogrindinę 
veiklą už savo krašto laisvę, jis 
buvo baigęs aukštuosius moks
lus, mokėjo keletą kalbų, nepap
rastai plataus išsilavinimo, ryž
to ir sumanumo. Baigęs moks
lus ir įsigijęs savo srities spe
cialybės doktotatą užsienyje, 
prieš II-jį karą grįžo Lietuvon ir 
dičbo Kauho V. D. universiteto 
littoiariitaritiidriie fakultete, vie- 
hbs 'khtėdrds vedėju.

Tai ‘buvo ddktačas A ..., kurį 
priešnacinis pogrindis Lietuvoje 
parinko pralaužti ugnies sieiią, 
buvusią tarp Vokietijos ir jos 
okupuotų kraštų ir Vakarų

(Nukelta į 7 psl.)

STOVYKLINES . . .
(Atkelta iš 2-ro psl.)

gu turėsite noro pradėti gyventi 
su manim geruoju ir elgtis kaip 
mokiniui su mokytoju elgtis 
pridera, galėsite ateiti atsipra
šyti.

Neatliktąją bausmę jiedu at
liko, bet antros nebespėjo, nes 
greitai kilo kitas incidentas.

Mudu su kolega B buvome 
jau išsikėlę iš bendrojo kamba
rio ir apsigyvenę mažame kam
barėlyje, kurį nuo mokinių 
kambario skyrė tik lentų sie
na. Per tą sieną gerai girdėjosi, 
kas darėsi mokinių kambaryje.

Spalio 2-ros dienos vakarą 
užgeso bendrabutyje švieša. 
Aš tuojau nuėjau į mokinių 
kambarį. Iš kito kambario atė
jęs svetimas žmogus prie ma
žos žvakutės šviesos bandė su
taisyti elektrą. Mokiniai tuo 
tarpu, jokio darbo nebeturėda
mi, ėmė kelti triukšmą. Iki 
įprasto gulimo laiko bebuvo 
pusė valandos. Paliepiau tuo
jau visiems eiti gulti. Visi pa
kluso, išskiriant brolius G. Jie 
vaikščiojo po kambarį ir nesi
rengė. Net mažiausias iš jų — 
antros klašės mokinys — slan
kiojo po pat mano akinius, lyg 
visai nematytų manęs ir negir
dėtų ką aš sakau. Supykęs aš 
jį aprėkiau ir liepiau greitai at
sirasti lovoje. Jis tada demon
stratyviai lėtai, koja už kojos, 
nuėjo savo lovos link.

Aštuntošibs klasės mokinys 
tilo tarpu atsisėdo ant savo že
mos sofos ir sėdi. Kai aš pri
einu prie jo, jis neva aunasi 
kojas, o kai nueinu — vėl sėdi. 
Priėjės paklausiau, ką jis čia 
veikia. Jis atsakė, kad aunasi 
kojas.

— Argi tiek ilgai reikia tau 
kojas aūtis? — paklausiau aš.

— Aš pats žinau, kiek ilgai 
man reikia autis, ir manęs to 
niekas nepamokys, — atšovė 
jis.

— Kaip pats kalbiesi su ma
nim? Argi taip mokinys su 
mokytoju kalbasi? — jau griež
čiau pasakiau jam.

Jis tada atsistojo ir rankomis 
mosteguodamas pradėjo:

— O kaip aš turiu kalbėti?...
NebesikTausiau. Apsisukau ir 

išėjau iš bendrabučio. Nes kągi 
aš begalėjau jam sakyti? Mo
kytojas su mdkiniu juk nesiko- 
lios ir nesimuš.

Kai po valandėlės aš vėl užė
jau į mokinių kambarį kažką 
pasakyti bendrabučio seniūnui, 
kambario gale sofoje sėdėjo aš
tuntokas C ir garsiai, kad aš NELAUKITE-
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girdėčiau, pasakojo kitiems mo
kiniams:

— Mano dėdės yra mokyto
jai, ir aš žinau, kokia yra tvar
ka ir kaip aš turiu daryti. Ma
nęs jis nepamokys.

Sekantį rytą pranešiau apie 
tai direktoriui ir pareiškiau, 
kad, kol nebus sušauktas mo
kytojų tarybos posėdis G elge
siui apsvarstyti, aš nebeatsakau 
už tvarką bendrabutyje. Dar 
pastebėjau, kad turbūt nėra rei
kalo šį mano pareiškimą įteikti 
raštu.

Direktorius dar teiravosi 
smulkmenų, tačiau tokiu tonu, 
kad buvo matyti, jog fą įvykį 
jis laiko didesnės reikšmės ne
turinčiu menkniekiu ir kad ne
patenkintas dėl jo yra nė tuo 
mokiniu, o manim. Aš tada pa
kartojau jam arogantiškuosius 
C sakinius. Man atrodė, kad 
jau tie sakiniai buvo pakanka
mas pagrindas duoti įvykiui 
rimtą eigą ir paskubintai šauk
ti mokytojų tarybos posėdį. 
Kitaip man net sunku buvo įsi
vaizduoti. Kai perbėgau minti
mis gimnazijas ir mokyklas, 
kuriose man buvo tekę dirbti, 
ir įsivaizdavau jose panašų 
įvykį, mačiau, kad C po šitokio 
savo pasielgimo tuojau lieka 
direktoriaus pašalintas iš gim
nazijos iki mokytojų tarybos 
pošėdžio, kuris, paskubintai su
šauktas, svarsto tolimesnį jo li
kimą. Bet, deja, Šitoje gimna
zijoje tas reikalas kitaip buvo 
sprendžiamas.

Direktorius į mano žodinį pa
reiškimą nereagavo. Palaukęs 
penkias dienas įsitikinau, kad 
tas įvykis norima paprasčiausiai 
pamiršti. Aš tada įteikiau di
rektoriui raštišką prašymą at
leisti mane iš mokytojo parei
gų, nes “tokioje gimnazijoje, 
kurioje mokinių arogantiškas 
elgesys mokytojų atžvilgiu bū
tų toleruojamas, aš niekuomet 
nešu dirbęs ir nei dabar nei atei
tyje nemanau dirbti”.

Perskaitęs mano pareiškimą 
dlrėktoriūs beteko lygsvaros, 
ėmė karščiuotis. Kalbėjo už
gauliu tonu. Jis tą reikalą ne
laikąs tokiu svarbiu, kad dėl 
jo reikėtų kviesti į posėdį 22 
mokytojus. Ir kas aš esąs per 
mokytojas ir, pagaliau, net 
inspektorius, kad negalįs pats 
mokinio suvaldyti.

Aš tik galėjau prisipažinti, 
kad prie tokios tvarkos buvau 
bejėgis suvaldyti mokinį.

Į pamokas po to nebėjau ir 
nebelaikiau savęs tos gimnazi
jos mokytoju.

Praėjus keturioms dienoms 
nuo mano pasitraukimo iš gim-

Atrado pirmąjį 
vikingų kaimą

Patvirtina, kad islandiečiai 
atrado Ameriką pirmieji

Norvegas tyrinėtojas Dr. Hel
ge Ingstad atrado norsmenų 
(šiauriečių) koloniją Kanados 

nazijos, buvo sušauktas moky
tojų tarybos posėdis. Buvau į 
jį pakviestas ir aš.

Mokytojų taryba, apsvarsčiu
si įvykį, mokinį C nubaudė el
gesio pažymio sumažinimu iki 
4, o mane nubaudė papeikimu 
už tai, kad bendrabutyje nebu
vau iškabinęs rašytų tvarkos 
taisyklių. Tame pačiame posė
dyje direktorius prašė mane 
grįžti į mokytojo darbą. Reikė
jo sutikti, nes kito matemati
kos mokytojo, jeigu neskaityti 
mėgėjų, stovykloje nebuvo. 
Atsisakiau tik bendrabučio ve
dėjo ir inspektoriaus pareigų. 
Likau matematikos mokytojas 
ir septintos klasės auklėtojas.

Nauju bendrabučio vedėju 
buvo paskirtas kolega B. Tą 
pačią dieną jis paprašė mane, 
kad papasakočiau tvarkos tai
sykles, kurių iki tol laikėsi ben
drabutis. Užsirašė jis jas, per
rašė mašinėle ir iškabino ben
drabutyje.

Atsirado bendrabutyje rašytos 
tvarkos taisyklės, bet nebeliko 
tvarkos. Iškabintųjų taisyklių 
niekas ^nevykdė, o bendrabučio 
vedėjas į bendrabutį nė kojos 
nekėlė. Incidentų tarp moki
nių ir bendrabučio vedėjo nebe
buvo. Direktorius buvo paten
kintas, patenkinta buvo ir mo
kytojų taryba. O kad mokiniai 
šitokiu būdu buvo pratinami 
nevykdyti įstatymų, 22 pedago
gai galvos dėl to nesuko.

L. S.
(Bus daugiau) 
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šiaurės rytų pakraštyje, įsteigtą 
500 metų prieš Kristupo Ko
lumbo kelionę į Vakarus.

Tvirtinama, kad toji vieta 
tikrai yra anas Vinland, kurį 
kaip islandiečių sagos skelbia, 
įsteigė 1000 metais po Kristaus 
islandiečių - grenlandiečių ke
liautojas Leif Erikson arba Eri
kas Laimingasis.

Ta vieta rasta Newfoundlan- 
do pačiame šiauriausiame smai
galyje, kur šiandien yra žvejų 
kaimelis L‘Ansle Aux Meadows. 
Tėbai vienoje smėlėto paplūdi
mio terasoje rasti palaikai bent 
devynių namų ir vienos primi- 
tyvės kalvės. Namai buvo sta
tyti iš prifesmėlio velėnos, ir, 
žinoma, seniai yra sutrupėję, ta
čiau tyrinėtojai rado tiksliai že
mėje palikusius pėdsakus. Vie
nas namas buvęs 60 x 45 pėdų 
didumo su vikingų stiliaus sale 
ir ugniaviete salės viduryje. 
Radiocarbon tyrimai parodė, 
kad pastatai statyti apie 1000 
metų po Kr., kaip tik tuo metu, 
kada Erikas Laimingasis savo 
ekspediciją iš Grenlandijos da
rė. (Grenlandija tada buvo Is
landijos kolonija).

Ingstad pirma ištyrė senąsias 
islandiečių sagas — padavimus 
— ir išlikusius jų braižytus pri
mityvius žemėlapius ir praleido 
trejus metus tyrinėdamas pir
ma iš lėktuvo, tada laiveliais 
Rhode Islando, Naujosios Škoti
jos, Newfoundland© ir Labra
doro pakraščius. Dabar ir Ame
rikos Geografijos draugija ir 
Smithsonian Institutas ir New 
Yorko Gamtos Istorijos muzie
jus pripažino, kad atrastoje vie
toje gyveno norsmenai arba vi
kingai bent 500 metų anksčiau 
negū Kolumbas išplaukė.

Skaitykite
ir platinkite
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17 europiečių p
Supjaustytos drobės

Grės galerijos (156. E. Onta
rio St.) direktorius Kazimir 
Karpuszko, kooperuojant Unes- 
co ir Chicagos Užsieninių San
tykių Tarybai, Minneapolio Me
no Centro direktoriui Jan van 
dec Marek ir Paryžiaus' meno 
kritikui Pierre Restany talki
nant, . buvo minėtu adresu su
rengęs 17 Europos dailininkų, 
žinoma, ultra modernistų, pa
roda.

Atsižvelgiant į senąsias me
no tradicijas, kyla abejonių ir 
netikrumo, kai susiduriame be
veik visose šių dienų meno pa
rodose vis su naujesnėmis mo
derniojo meno apraiškomis, 
kurios atrodo paviršutiniškos 
ir laikinos. Kūrybos sintezėje 
motyvuojama taip, kad nieko 
nebūtų, tiktai menas, tai tarp 
europiečių ir amerikiečių me
nininkų bendrų principų skir
tumas mažas. Sunkiau jau nu
sakyti tautinę idėją bei josios 
genetinę dvasią, kai šių dienų 
menas sparčiai asimiliuojasi, 
darosi ne vien tik pragmatiš
kas, bet ir tarptautinis. Italų 
filosofas B. Croce teigia, kad 
menas didele dalimi priklauso 
subjektyviam pasauliui, kaip ir 
Tolstojus, — kad grožis nėra 
grožis, nes optinis miražas nė
ra dviejų žmonių vienodas.. 
Europiečių abstraktusis menas 
mums gali pasirodyti “persun
kus”, nes jis skiriasi nuo ame
rikiečių meno, ne forma, bet 
intelektu.

Atrodytų, kad praeitis nusto
ja buvusi, tikrovė virsta iliuzi
ja, nes nieko nepakeičiamo nė
ra. Sergantis tikrovės organiz
mas užkrėstas naujovių mik
robais iš vidaus žaloja ir 
pačią “tikrovę”. Mūsų moder
niosios civilizacijos pradžia at
sispindi mūsų veiksmuose, me
ne, nervingame gyvenime ir 
netikrume. Stovime tarp seno
jo pasaulio saulėleidžio ir nau
josios civilizacijos saulėtekio. 
Europos ir Amerikos meno pa
saulis susitinka naujame prie- 
aušryje. Iš 17 dailininkų dar
bų matome, kad turinio ir te
matikos jie nepameta. Forma 
jiems nėra vien tik tapybos 
tikslas, bet ir etinis principas, 
aktualus intelektualiam protui. 
Anglas Fr. Bacon, mįslingas 
ekspresionistas, moka inter
pretuoti reikšmingas figūras ir 
svarbius istorinius momentus. 
Karel Appel savo plačias dro
bes nusiaubia su impasto ir pri
zminiai išlietomis spalvomis. 
Joni Asger “dainuojančios” 
spalvos plaukia kaip aurora bo
realis, laisvos, lyg menininko 
rankos nepaliestos. Į jo dro
bes gali valandas žiūrėti, gėrė-
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— Dail. Anastazijos Tamo
šaitienės dailės paroda įvyko 
Baltimore, Md. Lietuvių salėje 
lapkričio 16 ir 17 d. Buvo išsta
tyta 25 guašo darbai, 20 alieji
nės tapybos ir 13 kilimų. Iliu
struotas katalogas išleistas su 
poeto Jono Aisčio įvadu.

MURKLYS
Juodas, didelis žiurkinis kati

nas, žėrinčiomis akimis atėjo į 
vaikų literatūrą minkštais akso
miniais padais, be skambalo 
ant kaklo. Jis, aštrius nagus 
įtraukęs, ir tykinės po savo dar
bo laukus.

aroda Chicagoje
tis ir apie jas nieko nepasakyti, 
— vyksta tyli dvasinė komuni
kacija tarp kūrinio ir žiūrovo. 
Čia nei formos nieko nesako, 
nei motyvas, tiktai spalvų sim
fonija ir jos variacija kelia 
įtampą.

Pas kiekvieną iš 17 dailinin
kų randame individualų pasau
lį ir jų skirtingą kūrybą. Pav., 
Enrico Baj klouniškojo pasau
lio vaizduotojas, atėjo su 6 ta
pybos - kolažo kombinuote at
liktais darbais. Porą jų čia pa
minėsime: “Generolo portre
tas”, “Aukštosios visuomenės 
ponia” ir “Meuble . de Style”. 
Pastarasis kolažas — spintos 
imitacija. Labai kruopštus sta
liaus ir dailininko darbas.

Lucio Fontana, gal būt, ame
rikiečiams parodė naują van
dalizmo metodą “mene”. Jo 
šešios originalios drobės pava
dintos “Spatial concept”, kiek
viena iš jų nudažyta rudai, juo
dai ir geltonai, įstrižai perpjau
tos. Pro plokščiai nudažytų dro
bių piūvius prasiskverbia tam
sūs plyšiai, panašiai, kaip “Ve
netian blinds” prasiskverbia 
šviesa. Šitaip juk kiekvienas 
ne menininkas gali padaryti, 
tiktai reikia sumanumo ir drą
sos. Vis dėlto, šios drobės su
kelia žiūrovui kažkokį šiurpą, 
pasibiaurėjimą ir baimę.

Maždaug toks būtų parodos 
įspūdžių konspektas, jeigu kiek
vieną dailininką paskirai aptar
tume, nes kiekvienas turi daug 
ko naujo pasakyti, m. š.

VYKSTA PARODOS
DAIL. K. ZAPKUS LAIMĖJO 

PREMIJĄ

McCormick Place vyksta 
Meno Festivalis ir paroda, 
šimtai eksponatų atstovauja 
įvairiam menui — tapyba, 
skulptūra, architektūra, taiko
masis menas, spaudos menas, 
keramika, fotografija. Viduri
nių mokyklų bei kolegijų stu
dentų meniški darbai.

’Mūsų du jaunieji dailinin
kai dalyvauja Kęstutis Zapkus 
su 2 tapybos kūriniais ir Vy
tautas O. Virkau su 6 darbais. 
Zapkus laimėjo pirmąją pre
miją už “Sikstiną”. Yra ekstra 
pramdĮgų: baletas, demonstra
cijų ir t. t. Paroda baigiasi ry
loj. Atidaryta nuo 10 ryto iki 
10 v. v. Įėjimo mokestis $1.50. 
Vaikams — 50c.

Tai A. Giedriaus apysaka vai
kams, išleista 1962 m., parašy
ta 1941. Vadinas, parašyta dar 
tada, kai mes neauginome išei
vijos didmiestinio vaiko. Ta
čiau “Murklys” ne toks, kad 
būtų visai svetimas ar nesu
prantamas ir dabarties aplinko
je. Jo veikėjai nors ne patys 
būdingiausieji šio krašto gy
ventojai, bet jie čia sutinkami, 
matomi ir juntami. O ir. veiks
mo vieta turi čia atitikmenų: 
kiemai, trobos, laukai, ūkiai. 
Kas būtų vaikui nesuprantama, 
įmanoma vaizdingai paaiškinti.

Iš našlės Daugienės ūkelio, 
su visu gyvu ir negyvu inven
torium, išsiskiria katinas — 
pabaisa smulkesniems gyvū
nams -— žvirbliams, pelėms, 
žiurkėms... Už jį baisesnio 
sutvėrimo jie nėra matę. Ir 
kaip jie galėtų suprasti, kodėl 
Daugienė ir jos sūnus Lauru
kas — tą baisybę laiko savo tro
bos gyventoju, besinaudojančiu 
išskirtinu vertinimu, kai jis, 
katinas, žudydamas juos, ma
žiukus, ardo jų šeimas ir nai
kina jų giminę.

Nieks nepadės apsiginti — 
reikia patiems gelbėtis. * Šaukia 
susirinkimus, taria, galvoja, 
sprendžia, vis dėlto siunčia de
legacijas, pasiuntinius prašyti 
pagalbos. Tuo jie priartėja prie 
žmogaus, atsidūrusio j o panašio
je būklėje, veiksmų, o apysaką, 
vietomis, priartina prie pasakė
čios — alegorijos. Tie jų bal
savimai žmogišku požiūriu to-Į 
kie bejėgiai, meniškai tikri ir 
pagrįsti, lyg ir žmonių, besisten
giančių atsikratyti minkštapa- 
dės pabaisos, remiamos ir ugdo
mos didžiųjų galybių.

Nežinau ar Giedrius rašyda
mas tokią mintį turėjo, bet 
skaitytojas lengvai ją gali su
vokti. Tačiau vaikams gana to, 
kas tiesiogine prasme pavaiz
duota. O pavaizduota labai gy
vai, aiškiai, įspūdingai, įtikina
mai. Sakysim, vieta, kur kloji
me Smulkučiai, lyg kokiame 
amfiteatre, laukia ateinančio 
katino su pakviestomis į žūtbū
tinę išlaisvinimo kovą žiurkė
mis. Pati kova tokia tikra ir 
pagaunanti stoti vienų ar kitų 
veikėjų šalininku. Pasakėtiškas 
pamokymas dingęs. Po kovos, 
lyg mūšio lauke — žiurkių la
vonai, arba tik sunkiai sužeis
tos. O katinas! Katinas jau ne
pajėgė pareiti į pirkią: jį rado 
vos gyvą susirietusį kieme. Bet 
jis, prižiūrimas ir slaugomas, 
atsigaus ir, logiška išvada, dar 
savo parodys.

Kalba gryna, gyva, turtinga 
jau dabar bepamirštamais žo
džiais. Daugelis žodžių patys 
savaime sukelia charakteringą 
vaizdą ir nusako veiksmo ar 
daikto pobūdį. Kad ir veikėjų 
vardai ar ištiktukai: šmirė, 
šeškė, Grize, Pjūnė, Molė, Cicė, 
šilke ... žvirbliai — Girkšlys, 

Dručkis, Starkis, Čiauškutis, 
Kūgutis ... Kvarankė, Cilienė... 
Kvarkt, čirkšt, strykt, plėšt, capt, 
grygžt, brakšt...

Jurbarkiškių tarmės atspalvis 
nuo bendrinės kalbos nenutoli
na, tik turtina. Tačiau vartoji-
mas dviskaitos gal nebūtinas.

Pokalbiai, dialogai, natūra
lūs, ypač šuns su varna Kvaran- 
ke. Autoriaus simpatijos vie
nam ar kitam veikėjui beveik 
neprasikiša. Sužeisto katino li
gą seka ir suinteresuotieji jo 
galu ir pasveikimu, bet iš auto
riaus visai nematyti ko jis no
rėtų.

Rašyba su priimtąja jablons- 
kine ne visur sutampa. Gied
rius jau savaip kai kuriuos žo
džius rašė dar Nepriklausomoje 
Lietuvoje. Jis, pagrįstai ar ne
pagrįstai, laikėsi savo nusistaty
mo iki dabar. Todėl įneša į 
mūsų rašybos laukus kiek mai
šaties. Bet už tai skyryba kris
talinė. Dažnas sakinys yra pa
vyzdys sintaksės taisyklės pa
remti.

Vaikams, kiek teko patirti, 
“Murklys” patinka. Iš jo dik
tantui parinktą mastelį vaikai 
rašė kvatodami. Paskui papra
šė knygelę paskolinti paskaityti. 
Kitą dieną atnešę, vis užvedinė- 
jo kalbą apie veikėjus, gražius 
jų vardus ir t. t. Suprato ir iš
gyveno pagal savo amžių.

Tema — siužetas, kaip mato
me, ne naujas. Veikėjų sieki
mai, tikslai nuo seno vaikų li
teratūroje sprendžiami. Bet ar
gi veikalo gerumas, tinkamu
mas tik nuo temos priklauso. 
Atrodo būsime įsitikinę, kad 
priklauso daugiau nuo to, kiek 
gyvenimiškai, kūrybiškai ta te
ma plėtojama, atskleidžiama.

Ne per daug, kad “Murklys”1 
pavadintas apysaka. O ji ne iš
tisa, bet suskirstyta pagal min
tis ir nuotykius, veikėjų vietos 
keitimąsi į 24 skyrelius. Tai 
palengvina skaitymą, ir kiekvie
nas skyrelis gali būti vieno at
vejo skaitymas ir iš jo išeinąs 
pasikalbėjimas.

šriftas stambokas, aiškus, 
lengvas skaityti. Korektūros 
klaidų nepastebėjau.

Apysaka nebaigta. Katinas 
pasveiko. Visai įmanoma lauk
ti jo tolimesnių žygdarbių Ame
rikos gyvenimo lietuvio šeimo
je — kieme ar tolimesnėje apy
linkėje jau DP vardu.

Tik viršelį prašytume parū
pinti atitinkamesnį ir, jeigu 
įmanoma, viduje knygos spal
votus pavaizdžius.

Baigdama drįsčiau tėvams 
pasisiūlyti į piršlius, jeigu jie 
dar nėra tarp kitų knygų, įri- 
kiavę ir “Murklio”. IManau, 
kad už tas piršlybas jie manęs 
nenuleis pakarti. O Murklys nei 
valgyt nei gert neprašys.

A. Giedrius. MURKLYS. Ti
ražas 1030. Spaudė Keleivio 
spaustuvė Boston, Mass. 1962. 
Iliustravo dailininkas Viktoras 
Simankevičius.

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Lentingai pradėjo savižudybės žygį
Skandinavijoje keliais nebegalima pravažiuoti

Iš Osersundo, Švedijoje, pra
neša, kad Skandinavijos kal
nuose besiveisią apie 10 colių di
dumo žvėreliai — lemingai pra- 
rėjo masinį savižudybės žygį 
prie Baltijos jūros. Jie norma
liai tokius veislės sumažinimo 
žygius daro kas keturi metai. 
Nors tikrai nenustatyta, kodėl 
jie tokias periodines masines 
savižudybes daro, bet spėjama, 
kad tatai yra susieta su jų pa
daugėjimu, “numatant”, jog 
visiems kalnuose nebeužteks 
maisto!

Tokiai migracijai prasidėjus, 
staiga kaimai, laukai, dirvos ir 
keliai prisipildo tų į žiurkes pa
našių žvėriukų, kurie pastoviai 
traukia kasdien apie 30 mylių 
ir sustoja tik pasimaitinti.

Šie žvėreliai šimtais tūkstan
čių išgaišta dar jūros nepasie
kę, dėl to tiek užteršia kraštą, 
per kurį keliauja, kad sveikatos 
departamentas turi kaimiečius 
perspėti, kaip vartoti vandenį, 
kad neapsikrėtus.

Kiti dešimčiai tūkstančių la
mingų žūsta bebėgdami skersai 
ir išilgai plentą 75, kurs yra 
vienintelė susisiekimo arterija 
šiaurės Švedijoje. Vietomis jų 
masė tiek užtvinsta plentą, kad 
automobiliai nebegali važiuoti, 
o nuo sutraiškytų lemingų plen
tas darosi nebepavažiuojamas. 
Kelių tarnyba nespėja plentą 
nuvalyti, kai jis nuklojamas 
nauja žvėrienos danga.

Gamtininkai tyrinėja lemingų 
anatomiją, ieškodami fizinės 
priežasties, kuri jų mases verčia 
keliauti į pražūtį. Manoma, 
kad jų organizmuose įvyksta 
koks nors hormonų chemijos 
pakitimas.

Legenda sako, kad lemingai 
Skandinavijoje iškrito su lietum 
iš dangaus. Kitaip legenda ir 
negalėjo išaiškinti tokį staigų jų 
masių atsiradimą kaimuose.

Kita legenda vėl aiškina, kad 
lemingai yra nelaimių pranašai 
ir jų migracija reiškia marą, 
badą arba karą.

Ne savižudybė, o emigracija
Kai lemingai pagaliau pasie

kia jūrą, galima įsivaizduoti, 
kas tada pasidaro. Vienas nor
vegų laivo kapitonas pasakoja, 
kad jis įplaukdamas į Trund- 
heimo uostą, sugaišo visą va
landą, kol perplaukė trijų ki
lometrų nuskendusių ir tebe- 
skęstančių lemingų salą ...

Dar vienas senas norvegų pa
davimas aiškina, kad lemingai 
yra buvę nuskendusio senojo 
Atlantis kontinento gyventojai 
ir kad jiems periodiškai užeina

COME IN! BRING AD.
SPECIAL

Reg. $15.00 Permanent 
Including Hair Styling and Hair Cut.

$8.50 
Phone: Bl 7-4482 

PAT'S BEAUTY SALON 
2602 W. 21st Place. Cor. Rockwell

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

i KAIP ATRODYS 
ATOMINIS KARAS

JAV ir Sovietų atstovai 
piešia vaizdą

West Baden College, India
noje, buvo surengusi originalias 
diskusijas apie atominio karo 
baisenybes, dalyvaujant U. . S. 
krašto apsaugos departamento 
sekretoriaus asistentui Alain C. 
Enthoven ir sovietų ambasados 
Washingtone pirmajam sekre
toriui Viktorui Karpovui. Išva
da padaryta, kad sovietai turi 
didesnių bombų, bet užtat JAV 
turi didesnį skaičių. Abudu 
valdininkai piešė nepagražintus 
vaizdus, kurių įdėmiai klausėsi 
kunigų, politikų, mokslininkų 
ir filosofų auditorija.

Karpov: “Nuo Hiroshimos lai
kų tų bombų naikinamoji jėga 
padidėjo 2,500 kartų”.
Enthoven: “Hiroshimą sunai

kino 20 kilotonų bomba. Dabar 
mes turime 1000 kartų stipres
nius ginklus”.

Karpov: “Sovietų Sąjunga 
dabar turi 100 megatonų bombų 
(Megatonas yra lygus milijonui 
tonų TNT). Bendras visame 
pasaulyje turimų atominių 
sprogstamųjų ginklų kiekis 
dabar yra lygus 12,500,000 Hi
roshimos bomboms arba 250 bi
lijonų tonų TNT. Tai reikštų, 
kad kiekvienam dabar gyvenan
čiam vyrui, moteriai ir vaikui

noras grįžti į savo tėvynę. Ne
sąmonė. Nei žmonės, nei gyvu
liai negrįžta kas kelinti metai į 
senąsias savo tėvynes. Prie vi
sokių teorijų priklauso ir 
saulės dėmių traukimas, ir ata
vistinis palinkimas klajoti, kaip 
senovėje žmonių klajoklių tau
tos darė, ir periodiška maisto 
stoka kalnuose. Visos šios te
orijos neišlaiko kritikos.

Lemingai kaip bitės spiečia
Švedų zoologas Dr. Kari Cur- 

ry-Lindahl, atmetęs visas teori
jas, ištyręs lemingų reikalą vi
siškai nepriklausomai, rado, kad 
tai yra niekas kita, kaip lemin
gų spietimas, kaip kad bitės 
daro, kada avilyje tiek priauga, 
jog nebetelpa.

Lemingai veisiasi tiek spar
čiai, jog kas ketvirti metai jų 
“tautos” pasidaro perdaug vie
noje teritorijoje sutilpti ir išsi
maitinti. Lemingai pradeda 
emigruoti ir naujų sau ganyklų 
pasiieškoti.

žvėreliai, išvykę į emigracinę 
kelionę, nemėgsta kliūčių sker
sai kelio, ir sutikę upę, neradę 
tilto, ją perplaukia (jei nedide
lė), o pasiekus jūrą, pasidaro 
susikimšimas ir panika. Tie, 
kurie atsiranda pačiame pajūry
je, pamatę dideles bangas ir 
vandenis, mielai grįžtų, bet juos 
jau spaudžia iš paskui atslen
kanti masė, ir grūste grūda į 
jūrą. Prasideda panika, pri
spaustieji bando gelbėtis, bet 
nebėra kur, kaip tik į jūrą, o tuo 
tarpu neatlaikoma lavina naujų 
pulkų spaudžia ir paakiui va
ro ...

Ištirta ir grynai “psichinė” sa
vižudybės priežastis. Nusileidę 
iš aukštų kalnų ir patekę į vi
siškai kitokį klimatą bei nebe
rasdami savo seniai įprasto 
maisto, lemingai pirma gauna 
vidurių ir metabolizmo suge
dimą, tada hormonų ir nervų 
suirimą, ir rezultate — galą lig 
jūros nepasiekus. Tokie ner- 
vuoti. padarai, atsidūrę nebeiš- 
veigiamose situacijose, puola į 
paniką ir, bėgdami kur lengves
nis spaudimas, atsiduria ban
gose. J. Pr.

COLONIAL
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
5450 So. Halsted Street

BOulevard 8-3100
Chicago 9, III.

GRAMERCY SHIPPING COMPANY
ĮSTEIGTA 1947 — TURINT MASKVOS USSR VNEŠPOSYLTORG 

LEIDIMĄ — TURINTI DEPARTMENT OF BANKING AND 
INSURANCE (USA) LEIDIMĄ IR DRAUDIMĄ.

BE MUITO DOVANOS į USSR:
Siuvamos mašinos, automobiliai, 
dviračiai, šaldytuvai, skalbimo 

mašinos ir daug kitų.
MŪSŲ SKANIŲ IR AUKŠTOS 

KOKYBĖS MAISTO PRODUKTŲ 
SIUNTINIAI

SIUNTINYS “R” įkainotas $36,75
1 svaras degintos kavos,
1 svaras Cacao, 1 sv. šokolado,
2 sv. virimui alyvos, 2 sv. cuk
raus, 2 sv. ryžių, 1 sv. sūrio,
2 sv. rūkytų lašinukų, 2 sv. rū
kyto kumpio, 2 sv. džiovintų 
vaisių.

AUKŠTOS KOKYBĖS
MEDŽIAGOS

Reikalaukite mūsų sarašy.

GRAMERCY - N. Y.
906118 EAST 28th STREET 

NEW YORK 16, N. Y. 

New York telephone MU 9-0598 
Atidarytas darbo dienomis 9—5:30, šeštad. 10—1, sekmad. uždaryta.

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI Galima įsigyti naujai išėjusią Amerikos 

lietuvio K. B. Kraučiūno knygą 

SIAURUOJU TAKELIU 
178 dideli puslapiai, daug paveikslų.

Autorius labai vaizdžiai aprašinėja savo gyvenimą. Ypa
tingai įdomi yra jaunatve, susitikimas su stipresniais lietu
viais dainininkais, Lietuvos parapijų bei Amerikos lietuvių 
chorai ir kasdieninis šeimos gyvenimas. Knygą galima įsi
gyti pas patį autorių, parašius jam į Daynard Drive, Canton, 
Conn., arba NAUJIENOSE, pasiuntus joms $2.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., 
CHICAGO 8. ILLINOIS

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, NOVEMBER 23, 1963

atitenka po 80 tonų sprog
menų” ...

Enthoven: “Bendrai imant, 
2,500,000 tonų TNT buvo nu
mesta ant Vokietijos per II p* - 
saulinį karą. Vienas B-52 (lėk
tuvas) dabar gali nugabenti 
daug kartų didesnį naikinamo
sios jėgos kiekį ir mes turime 
priemones nugabenti šimtų mi
lijonų tonų sprogmenų ekviva
lentą į kitus kontinentus”.

Karpov: “Viena 50 megatonų 
bomba visiškai sunaikina nuo 
1,500 iki 2,000 ketvirtainių ki
lometrų teritorijos, o 100 me
gatonų bomba nuo 4,000 iki 
5,000 ketvirtainių kilometrų. 
Taigi, tik viena didelė branduo
linė bomba dabar gali nušluoti 
nuo žemės didelius miestus si 
plačiomis teritorijomis ir mili
jonais žmonių”.

Enthoven: “Šalia sprogimo ir. 
karščio efektų, tie ginklai gali! 
apdengti tūkstančius ketvirtai
nių mylių mirtinais radioakty
viais krituliais”.

Karpov: “Branduolinių gin
klų sprogstamoji galia yra ne 
vien tik pačiame sprogime. Nuo 
100 megatonų bombos, šviesos 
ir karščio radiacija gali sukeli i 
gaisrus ir rimtus apdegimus už 
150 kilometrų (90) distancijos. 
Jei viena tokia toihba sprogtų 
nuo 50 iki 100 kilometrų aukš
tyje viršum tirštai apgyvento 
krašto, tai iki milijono ketvir
tainių mylių plote daugumas 
gyventojų liktų visam amžiui1 
akli”.,..

Per Annum Current rate on 
Savings Investment Accounts

PINIGAI I USSR
Pilnai garantuotas pristatymas 
per dvi savaites. Pilnai išmo
kama. Gavėjo pasirašyti kvitai. 

Kursas: 9 rubliai už $10.
Už patarnavimą mokestis iki

$35.00 — $3.50.
Virš $35.00 — 10%.

GRAMERCY - N. J.
744 BROAD STREET, £ 925 

NEWARK, NEW JERSEY

Pinigų ir siuntinių persiunti
mas f Vakarų ir Rytų Vokie
tijas, Rumuniją, Lenkiją, Ven-
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